２０１７年６月１４日

報道関係者各位

イオンリテール株式会社

東北カンパニー

会津産オーガニック農産物（イオン向け）出発式の開催について

イオンリテール東北カンパニー（宮城県仙台市 支社長：家坂 有朋）は、６月１９日（月）、会津若松市

公設地方卸売市場にて、会津若松市、福島県会津農林事務所とともに「会津産オーガニック農産物（イオン

向け）」の出発式をおこないますので、ご案内申し上げます。

会津若松市とイオンは、2014 年 2 月に「地域貢献協定」を締結し、さまざまな事業を展開しています。

このたびの「会津産オーガニック農産物」の取り組みも、地産全消の推進、会津産品の販売促進の一環として

展開いたします。6 月 21 日（水）より、きゅうりやミニトマトなど 6 種類のオーガニック野菜の販売を、

福島県内のイオン６店舗をはじめとする東北地区の店舗で開始し、農産物の旬に合わせて種類を変更しながら、

店舗数とともに順次拡大してまいります。

２０日（火）には、福島県内のイオン３店舗（福島店、郡山フェスタ店、白河西郷店）で先行販売を実施

します。

会津若松市では、会津地域内のオーガニック農産物生産者 3 団体で「会津オーガニック匠の会」を設立し、

丸果会津青果㈱が中心となり、物流、コスト、鮮度の改革に取り組み、収穫後３６時間以内での販売が可能

な体制を整えました。

イオンはこれからも、会津若松市の誇る安心・安全な産品の販路拡大に取り組んでまいります。

記

１．日  時   ２０１７年６月１９日(月) １７時～１７時２０分（予定）

２．場  所   会津若松市公設地方卸売市場

         会津若松市一箕町大字鶴賀船ケ森東４７０   電話（０２４２）２５－１２３４

３．次  第  （１）積込

（２）開会

（３）主催者代表あいさつ 丸果会津青果㈱代表取締役社長    佐藤 洋一 様

（４）市長ごあいさつ   会津若松市長            室井 照平 様

（５）ご来賓あいさつ    福島県会津農林事務所 所長      野内 芳彦 様

（６）あいさつ    イオンリテール㈱東北カンパニー支社長     家坂 有朋

（７）テープカット

（８）トラック出発

以 上

【会津産オーガニック農産物出発式 主な出席者】

１．会津若松市

市長  室井 照平 様

観光商工部 商工課長 長谷川 陽一 様

２．ご来賓

福島県会津農林事務所 所長 野内 芳彦  様

３．主催者

丸果会津青果㈱代表取締役社長 （会津オーガニック匠の会代表） 佐藤 洋一  様

４．イオン

イオン㈱イオン東北代表 兼

イオンリテール㈱専務執行役員

東北カンパニー支社長

家坂 有朋

イオンリテール㈱東北カンパニー 山形福島事業部長 新野 利昭

【会津若松市公設地方卸売市場】

ご参考

「オーガニック農産物」について

「オーガニック」は日本語では「有機」と表現します。

平成 11 年に改正された JAS 法に基づいて、有機農産物と

有機農産物加工食品の JAS 規格が定められました。

「有機 JAS マーク」は、このルールを守って生産していることを、

登録認定機関（国から認められた機関）から認定された生産者の

方々がつくる食品にのみ貼付することができるマークです。

このマークが付された食品だけが、袋などに「有機農産物」、

「有機○○○」や「オーガニック○○○」などと表示できます。